LXXXII.  

Si quis de corpore exiens, novissimum et necessarium communionis viaticum expetit, non ei denegetur. Quod si in disperatione positus post perceptam communionem iterum sanus fuerit factus tantum oratione particeps sit. Nam non accipiat sacramentum donec constitutum penitenti• impleat tempus. Qui ergo in exitu mortis sunt et desiderant accipere sacramentum, cum consideratione et probatione episcopi accipere debent.

 LXXXIII.  

Si quis intrat in •cclesiam dei et sacras scripturas audit, et pro luxuria sua avertit se a communione sacramenti, et in observandis mysteriis declinat, constitutam regulam disciplin• istum talem proiciendum de •cclesia catholica esse decernimus donc penitentiam agat, et ostendat fructum p•nitenti• su•, ut possit communione percepta indulgentiam promereri.

 LXXXIIII.  

Non liceat communicare excommunicatis neque in domos eorum introeuntes orare cum eis. Neque liceat cum eis in alia •cclesia segregari. Si autem aliquis episcopus aut presbiter aut diaconus aut quilibet ecclesiasticus excommunicato communicaverit, quasi perturbans, omnem disciplinam ecclesiasticam excommunicetur.
6.24 Concilium Bracarense tertium

IN NOMINE DOMINI INCIPIT CONCILIUM BRACARENSE QUOD FACTUM EST SUB ANNO QUARTO GLORIOSI DOMINI NOSTRI VVAMBANI REGIS, ERA DC TREDECIM.
DECENTER SATIS PER DIVINUM PM [a]  IN BRACARENSI urbe collecti et de his qu• intra dei ecclesiam perversa ||fol. 114vb|| actione geruntur tractaturi convenimus, ut adiuvante nos illo qui dixit: Ubicumque fuerint duo vel tres in nomine meo collecti, ibi ero in medio eorum, pari animo parique devotionis studio, exurgentes male habitos extirpemus errores. Etenim dum nos in unum sinodalis actio adgregasset, debitis in sedibus conlocati, primum de sanct• fidei sacramento cepimus habere sermonem. Scilicet ne aut vanitate disputantium, aut nescientia simplicium erroris quippiam in hoc sacramento fidei teneretur. Unde cum omnes nos in vera fide ut speculum perlustraremus inl•sos, in eo quia nullum nostrorum scismatica erroris fatigaverat turbo, sed vera nos et simplex in hoc sacramento apostolica ostendit idoneos praedicatio, gratis omnipotenti peregimus deo quod hanc nostr• fidei regulam ipsis verbis atque sententiis commemoranter praeteximus, quibus eam in conventu Niceni concilii declaratum esse scimus.

Credimus [b]  in unum deum patrem omnipotentem factorem c•li et terr•, visibilium omnium et invisibilium conditorem. Et in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, ex patre natum ante omnia s•cula. Deum ex deo, lumen ex lumine, deum verum ex deo vero, natum non factum, homousion patri hoc est eiusdem cum patre substanti•, per quem omnia facta sunt qu• in c•lo et qu• in terra. Qui propter nos et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est de spiritu sancto ex Maria virgine, Homo natus passus sub Pontio Pilato, sepultus, tertia die resurrexit. Ascendit in c•los sedet ad dexteram patris. Iterum venturus in gloria iudicare vivos et mortuos cuius regni non erit finis. Credimus et in spiritum sanctum dominum et vivificatorem, ex patre et filio procedentem, cum patre et filio adorandum et glorificandum qui locutus est per prophetas. Et unam sanctam catholicam, atque apostolicam •cclesiam. Confitemur unum baptisma, in remissionem peccatorum. Expectamus resurrectionem mortuorum, et vitam futuri s•culi Amen. Post huius sanct• fidei sacramentum relatus est in contionem nostrorum, omnium error manifestus pariter et diversus. Qui tanta debet disciplin• arte retundi, quanta et perversitate comprobatur [c]  infundi. Quidam enim in sacrificiis domini relati sunt lac pro vino promte [d]  offerre, eucaristiam quoque vino madidam pro conplemento communionis credunt apostolis porrigendam. Et quod peius his omnibus est quidam [e]  sacerdotum in vasis domini epulas sibi adponunt, et manducare in eis presumunt. ||fol. 115ra|| Quidam etiam ex sacerdotibus relati sunt quod ecclesiastic• consuetudinis ordine praetermisso, missam sine oratione [f]  audeant dicere. Et quod in sollempnitatibus martyrum reliquias suo collo inponant [g] , et in sellulis non aliis se portandos, nisi ab albatis diaconibus credant. Illud quoque quod plerique sacerdotum absque testimonio cum feminis commorentur, et quod quidam illorum honoratos fratres suos verberibus indiscretis subiciant. Necnon et illud quod quidam Simonis cupiditate arrepti quos ordinaturi sunt sub cautione dimittant, qualiter postquam ordinati fuerint pecuniam ab illis promissam accipiant. Illud quoque quod familiam •cclesi• in propriis laboribus quassant, damnum in rebus dominicis facientes. Qu• omnia ne confuse videantur esse prolata, discretis titulorum ordinibus credimus subnectenda.

 I. UT REPULSIS OMNIBUS OPINIONIBUS SUPERSTITIONUM, PANIS TANTUM ET VINUM AQUA PERMIXTUM IN SACRIFICIO OFFERATUR. 

Cum omne crimen atque peccatum oblatis deo sacrifitiis deleatur, quid de cetero pro delictorum expiatione domino dabitur, quando in ipsa sacrificii oblatione erratur? Audivimus enim quosdam scismatica, ambitione detentos [h] , contra divinos ordines, et apostolicas institutiones, lac pro vino in divinis sacrifitiis dedicare. Alios quippe intinctam eucharistiam, populis pro complemento communionis porrigere. Quosdam etiam non expressum vinum in sacramentis dominici calicis offerre, sed oblatis tantum populos communicare. Quod quam sit evangelic• atque apostolic• doctrin• contrarium, et consuetudini •cclesiastic• adversum, non difficile ab ipso fonte veritatis probatur, a quo ordinata ipsa sacramentorum mysteria processerunt. Cum enim magister veritatis verum salutis nostr• sacrifitium suis commendaret [i]  discipulis, non illis lac, sed panem tantum et calicem sub hoc sacramento cognoscimus. Ait enim evangelica veritas: Accepit Iesus panem et calicem, et benedicens dedit discipulis suis. Cesset ergo lac in sacrificio offerri, quia manifestum et evidens exemplum evangelic• veritatis inluxit, quod praeter panem et vinum aliud offerri non sinit. Illud vero quod pro complemento communionis intinctam tradunt eucharistiam populis, nec hoc prolatum, ex evangelio testimonium recipit, ubi apostolis corpus suum et sanguinem commendavit. Seorsum enim panis, et seorsum calicis commendatio memoratur. Nam ||fol. 115rb|| intinctum panem, aliis Christum prebuisse non legimus, excepto illi tantum discipulo, quem intincta bucella magistri proditorem ostenderet, non qu• sacramenti huius institutionem signaret. Nam quod de expresso botro, id est de uvarum granis populus communicatur valde est omnino confusum. Calix enim dominicus iuxta quod quidam doctor edisserit vino et aqua permixtus debet offerri, quia vidimus in aqua populum intellegi, in vino vero ostendi sanguinem Christi. Ergo quando in calice vino aqua miscetur, Christo populus adunatur, et credentium plebs ei in quem crediderit copulatur et iungitur. Qu• copulatio et coniunctio aqu• et vini sic miscetur in calice domini, ut comixtio illa non possit separari. Nam si vinum tantum quis offerat sanguis Christi incipit esse sine nobis. Si vero aqua sit sola, plebs incipit esse sine Christo. Ergo quando botrum solum offertur, in qua vini tantum efficientia demonstratur, salutis nostr• sacramentum neglegitur, quod per aquam significatur. Non enim potest calix domini esse aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque sibi misceatur. Et ideo quia iam ex eo plurima et multiplex maiorum emanavit sentententia [k] , quorum pietas in deum religiosa horum sacramentorum et efficientias copiosas disseruit et institutiones verissimas declaravit, omnis talis error atque praesumptio cessari iam de cetero debet, ne perversorum inordinata conpago statum veritatis enervet. Et ideo nulli deinceps licitum sit aliud in sacrifitiis divinis offerre, nisi iuxta antiquorum sententiam conciliorum, tantum panem et calicem, vino et aqua permixtum. De cetero aliter quam praeceptum est, faciens tamdiu a [l]  sacrificando cessabit, quamdiu legitima p•nitenti• satisfactione correptus ad [m]  gradus sui officium redeat quem amisit.

  NE VASA DOMINO SACRATA, HUMANIS USIBUS SERVIANT. 

Omni cura omnique studio providendum est, ne hi qui locum videntur obtinere regiminis contumeliam videantur inferri c•lestibus sacramentis. Etenim quod et auditui horribile, et visui execrabile iudicatur, relatum est nobis quod quidam sacerdotum sacrilega temeritate praecipites, vasa domini in proprios usus adsumant epulasque sibi in eis conmessuras apponant. Quod malum et obstupentes deflemus, et deflentes obstupescimus, ut illic huma||fol. 115va||na temeritas sibi epulum praeparet, ubi sanctum spiritum cognoscitur advocasse. Et ibi esum carnium crapulatus adsumat, ubi divina visus est celebrasse mysteria. Et in quibus tantum sibi offerri sacramenta per expiationem delictorum percepit, in his expleat voluptate ludibrii sui. Et ideo huius de cetero praesumptionis persona qui sciendo divina vasa vel mysteria aut in usus suos transtulerit, aut comedere in his vel poculum sibi sumendum elegerit, gradus sui vel offitii periculum sustinebit. Ita tamen ut si de s•cularibus fuerit, perpetua excommunicatione damnetur, si vero religiosus ab officio deponatur. Sub hac quoque damnationis sententia et illi obnoxii tenebuntur, qui ecclesiastica ornamenta vela vel qu•libet alia indumenta atque etiam utensilia sciendo in suos usus transtulerint, vel aliis vendenda vel donanda crediderint.

 III. NE SACERDOS SINE ORARIO ID EST STOLA [n] MISSAM AUDEAT CELEBRARE. 

Quoniam antiqua ecclesiastica noverimus institutione praefixum, ut omnis sacerdos cum ordinatur orario utroque umero ambiatur. Scilicet ut qui inperturbatus praecipitur [o]  consistere [p]  inter prospera et adversa, virtutum semper ornamento utrobique circumseptus appareat humero. Qua ratione tempore sacrifitii non adsumit, quod se in sacramento accepisse non dubitat? Proinde modis omnibus convenit, ut [q]  quod quisque percepit in consecratione honoris, hoc retineat [r]  et in oblatione vel perceptione su• salutis. Scilicet ut cum sacerdos ad sollemnia missarum accedit aut per se deo sacrifitium oblaturus aut sacramentum corporis et sanguinis domini nostri Iesu Christi sumpturus, non aliter accedat quam orario utroque umero circumseptus, sicut et tempore ordinationis su• dinoscitur consecratus. Ita ut de uno eodemque orario cervicem pariter et utrumque humerum premens, signum in suo pectore praeparet crucis. Si quis autem aliter egerit, excommunicationi debit• subiacebit.

 IIII. NE SACERDOTES SIVE QU•CUMQUE EX CLERO SINE TESTIMONIO CUM QUIBUSLIBET FEMINIS HABITET. 

Quamquam antiqua canonum institutio de huiusmodi praesumptione absolutas et multiplices disciplinas atque institutiones ediderit, nos tamen brevitatis causa omnem fornicandi occasionem cupientes auferre, id omnimoda sancimus is [s]  auctoritate tenendum, ut nullus sacer||fol. 115vb||dotum sive quisque de clero absque honesto et conpetenti testimonio, excepto sola matre cum quibuslibet feminis secrete se praesumat adiungere, et non solum cum extraneis mulieribus, sed cum ipsis etiam sororibus vel propinquis, ne licentia sororum vel propinquarum mulierum quisque solet familiario habeatur, ad perpetrandum scelus. Huius ergo praeceptionis trangressor, sex mensibus se noverit penitenti• legibus subiacere.

  DE DAMPNATA PRESUMPTIONE QUORUNDAM EPISCOPORUM QUI IN FESTIVITATIBUS MARTYRUM AD ECCLESIAM PRECEDENTES APPENSIS COLLO RELIQUIIS AB ALBATIS DIACONIBUS IN CELLULIS [t] VEGETANTUR. 

Bona siquidem res est divina sacerdotibus contrectare mysteria sed cavendum valde est ne hoc quisque ad usum pravitatis su• intorqueat unde soli deo de bona conscientia placere debuerat. Scriptum est enim: V• his qui faciunt opus domini fraudulenter, et desidiose. Ut enim quorundam episcoporum detestanda praesumptio nostro se cetui intulit dirimenda, agnovimus quosdam de episcopis quod in sollempnitatibus martyrum ad ecclesiam progressuri reliquias collo suo inponant. Ut maioris fastus [u]  apud homines gloria intumescant, quasi ipsi sint reliquiarum arca, levit• albas induti in sellulis eos deportant. Qu• detestanda praesumptio abrogari per omnia debet, ne sub sanctitatis specie simulata vanitas sola praevaleat, si modum suum uniuscuiusque ordinis reverentia, non agnoscat. Et ideo antiqua in hac parte et sollempnis consuetudo servabitur, ut in festis quibusque diebus arcam domini cum reliquiis non episcopi sed levit• in umeris gestent. Quibus et in veteri lege, onus idem inpositum novimus esse praeceptum. Quod si [v]  etiam episcopus reliquias per se deportare elegerit, non ipse a diaconibus in sellula vegetetur, sed potius pedes •que [w]  una cum populis progressione procedente, ad conventicula sanctarum ecclesiarum sanct• dei reliqui• per eundem episcopum portabuntur. Iam vero qui h•c instituta sciendo adimplere distulerit qua [x]  divino officio [y]  fuerit, a sacrificando cessabit.

 VI. DE HONESTATE [z] HONORATORUM ET DISCIPLINA. 

Cum beatus apostolus arguere obsecrare vel increpare in omni pacientia praecipiat, extra hanc doctrinam novimus quosdam ex fratribus tantis cedibus [a]
6.25 Concilium Hispalense secundum

||fol. 116ra|| 

esse [a]  in sua natura. Oportet etenim necessario utraque servari uni et vere filio et non pati secundum deitatem et dici passum esse eundem secundum humanitatem, ipsius enim passa est caro. Item in expositione Levitici inter alia: Totum in his iterum circumspice salvatoris nostri mysterium et emundationem, qu• per sanctum baptisma fit. Duas enim aviculas [b]  sumi iubetur vivas et mundas. Ut intellegas per volatilia c•lestem hominem simul et deum in duabus naturis quantum pertinet ad rationem dividendum unicuique convenientem. Item sanctus Agustinus: Neque enim illa susceptione alterum eorum in alterum conversum, atque mutatum est. Nec divinitas quippe in creaturam mutata est ut desisteret esse divinitas, nec creatura in divinitatem ut desisteret esse creatura. Nam si substantia hominis quod absit credere, in divinitate conversa est, augmentavit aliquid deitatis. Sed absit, ut augmentum recipiat ineffabilis et incompraehensibilis plenitudo. Manet ergo utraque filii dei natura, et una persona. Rursus ipse adversus Maximinum: Si ergo adtendas distinctiones naturarum, filius dei de c•lo descendit, filius hominis crucifixus est. Si unitatem person•, et filius hominis de c•lo descendit, et filius dei crucifixus est in terra. Idem in sequentibus: Oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia. Ubi resurgit, nisi in eo quod potuit cadere? Ubi resurrexit, ibi [c]  mortuus est. Quaere mortem in verbo, numquam esse potuit. Quaere mortem in anima, numquam fuit. Quaere mortem in carne, plane ibi fuit. Et ideo ibi fuit, quia mors vera fuit. Et paulo post: Quid miraris? Certe vita est Christus. Quaere mortuam vitam? Nec anima mortua est, nec verbum mortuum est. Caro tantum mortua est. Quare? Ut in ea mors moreretur. Idem in expositione Iohannis evangelist•: Quis ergo est per quem factus est mundus? Christus Iesus sed in forma dei. Qui est sup [d]  Pontio Pilato crucifixus? Idem ipse Christus Iesus, sed in forma servi. Beatus quoque Leo apostolic• sedis antistes in ea epistola quam scripsit ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum sic ait: Salva igitur propriete [e]  utriusque natur•, et in unam coeunte personam. Suscepta est a maiestate humilitas, a virtute infirmitas, ab •ternitate mortalitas. Et ad resolvendum conditionis nostr• debitum, natura inviolabilis, natur• est unita passibili. Ut quod nostris remediis congruebat, unus atque idem mediator dei et hominum homo Christus Iesus et mori posset ex uno, et mori non posset ex altero. ||fol. 116rb|| In integra ergo veri hominis perfectaque natura, verus natus est deus totus in suis totus in nostris. Et paulo post: Qui manens in forma dei fecit hominem, id est in forma servi, factus est homo. Tenet enim sine defectu proprietatem suam utraque natura, et sicut forma servi, dei formam non admittit, ita forma dei, servi formam non minuit. Item paulo post: Agit [f]  enim utraque forma cum alterius communione quod proprium est. Verbo scilicet operante quod verbi est, et carne exsequente quod carnis est. Unum horum coruscans miraculis, aliud succumbit iniuriis. Et sicut verbum ab [g]  •qualitate patern• glori• non recedit, ita caro naturam nostri generis non relinquit. Sanctus quoque Fulgentius in libro quam de incarnatione domini nostri Iesu Christi scripsit, inter alia sic intulit: Dico itaque vobis iuxta sanctorum patrum traditionem dominum nostrum Iesum Christum in duabus naturis inconfusis, id est divinitatis et humanitatis, unam personam sive substantiam confiteri. Idem post alia: Si quis igitur in domino nostro Iesu Christo aut duas naturas aut unam noluerit sive dubitaverit credere ac praedicare personam, vel si quis noluerit confiteri eundem deum atque hominem, id est verbum incarnatum de Maria virgine pro nostra salute veraciter natum tantum a catholica fide depraehenditur [h]  ac demonstratur extraneus, ut sacramento redemptionis human• resistat ingratus. Et paulo post: Verbum caro factum est, unus ex utraque atque in utraque, id est in humana divinaque natura, prorsus initio gloriosa persistit. Ut sive divinitati Christi, humanitatem quis demat, sive humanitati divinitatem detrahat, Christum sacrilega infidelitate et blasphema precatione dissolvit. Item paulo post: Christus pro nobis carne est passus qui de deo patre natus, solus est inpassibilis deus. Ipsum itaque Christum filium dei pro nobis mortem carne gustasse, salva inmortalitate divinitatis eius veraciter credimus. Iterum post hoc: Quia non est alter deus alter homo, sed idem unus est Christus deus et homo. Profecto idem deus Christus, et qui mortem sua carne suscepit [i] , et idem homo Christus est qui mortem sua divinitate destruxit. Idem quippe Christus dei filius qui divinitate mori non potuit, carne mortuus est quam mortalem deus inmortalis accepit. Et ideo Christus dei filius carne mortuus resurrexit, quia inmortalitate su• divinitatis, carne mortuus non amisit. Hinc est quid etiam post resurrectionem suam sicut in cicatricibus veris et in vera conmertione piscis et mellis [k]  soliditatem in se ver• carnis edocuit, ita clausis foribus ingrediens veram ||fol. 116va|| in se virtutem [l]  sempitern• divinitatis ostendit. Ut agnosceretur et naturalis fuisse Christi morientis infirmitas, et eidem morienti naturalis inesse maiestas. H•c quidem qu• tam divin• scriptur•, quam etiam sanctorum patrum eloquia docuerunt, decretis nostris breviter inserta protulimus, demonstrantes geminam carnis et deitatis naturam in una domini et salvatoris nostri persona. Passum quoque eundem in ea natura qu• corporis est, non passum in ea natura, qu• deitatis est. Hic igitur concordi sententia, definitioni pro confirmatione sui propria subscriptione subiecimus.

Esidorus in Christi nomine •cclesi• Spalens [m]  episcopus subscripsi. Bisinus in Christi nomine ecclesie Eliberritane episcopus subscripsi. Rufinus in Christi nomine ecclesie Asidonensis [n] , episcopus subscripsi. Cambra in Christi nomine ecclesie Italensis episcopus subcripsi. Fidentius in Christi nomine ecclesie Tucitane episcopus subscripsi. Teodulfus in Christi nomine ecclesie Malacitane episcopus, subscripsi. Honorius in Christi nomine ecclesie Cordobensis episcopus, subscripsi.

Hactenus [o]  digestis conciliis sanctorum patrum sequuntur [p]  decreta pr•sulum Romanorum pr•fat• sedis apostolic• pr•sulum atque constituta quae ad fidei regulam vel ad ecclesiasticam pertinent disciplinam, in hoc libro diligenti cura collecta sunt. Ita ut singulorum pontificum quotquot decreta a nobis reperta sunt sub uniuscuiusque epistol• seriem propriis titulis pr•notarentur eo modo quo superius priscorum patrum canones nostro studio ordinati sunt. Quatinus lectoris industria facilius intellegere possit, dum capitulis propriis distincta intendit.
7 Decretales
7.1 Numerus decretalium episcoporum

NUMERUS DECRETALIUM EPISCOPORUM.
 I. Prima epistola pap• Damasi ad Pauli Antiocenum episcopum. 

 II. Confessio fidei eiusdem pap• ad eundem Paulinum. 

 III. Epistola Siricii pap• ad Eumerium episcopum Tarraconensem. 

 IIII. Eiusdem Siricii per diversos episcopos missa. 

 V. Eisdem Syricii per diversos episcopos directa. 

 VI. Epistola Innocentii pape ad Decentium episcopum Euiubinum. 

 VII. Cuius supra ad Victoricum Rotomagensem episcopum. 

 VIII. Cuius supra ad Exsuperium Tolosanum episcopum. 

 VIIII. Cuius supra ad Felicem episcopum. 

 X. Cuius supra ad Maximum et Severum episcopos. 

 XI. Cuius supra ad Agapitum Macedonium et Marinum episcopos. 

 XII. Cuius supra ad Rufinum et ceteros episcopos per Macedoniam constitutos. 

 XIII. Cuius supra ad Florentinum Tuburtunensem [a] episcopum. 

 XIIII. Cuius supra ad Profum.   ||fol. 116vb|| 

 XV. Cuius supra ad Aurelium et Agustinum Africanos episcopos. 

 XVI. Cuius supra ad eundem Aurelium Cartagensem [b] episcopum. 

 XVII. Cuius supra ad Iulianum nobilem exortatoriam. 

 XVIII. Cuius supra ad Bonifacium presbiterum. 

 XVIIII. Cuius supra ad Alexandrum Antiocenum episcopum. 

 XX. Cuius supra ad Maximianum episcopum. 

 XXI. Cuius supra ad Alexandrum Antiochenum episcopum. 

 XXII. Cuius supra ad eundem. 

 XXIII. Cuius supra ad Acium Berofe episcopum. 

 XXIIII. Cuius supra ad Laurentium Seniensem episcopum. 

 XXV. Cuius supra ad Rufum Eusebium ceterosque episcopos. 

 XXVI. Cuius supra ad universos Toletanos episcopos. 

 XXVII. Epistola Zosimi pap•, ad Esecium episcopum Solonitanum [c]. 

 XXVIII. Eiusdem pap• ad clerum Ravenensem. 

 XVIIII. Epistola Bonifacii pap• ad Honorium augustum. 

 XXX. Rescriptum Honorii agusti ad eundem Bonifacium. 

 XXXI. Item epistola Bonifacii pap• ad episcopos Gallie. 

 XXXII. Eiusdem pap• ad Hilarum [d] Narbonensem [e] episcopum. 

 XXXIII. Epistola Celestini pape ad episcopos per Galliam constitutos. 

 XXXIIII. Cuius supra ad episcopos per Vienensem et Narbonensem provintiam constitutos. 

 XXXV. Cuius supra ad episcopos per Apuliam [f] et Calabriam constitutos. 

 XXXVI. Epistola Leonis pap•, ad Euticem presbiterum. 

 XXXVII. Cuius supra ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum. 

 XXXVIII. Rescriptum Flaviani ad supradictum Leonem papam. 

 XXXVIIII. Leonis rescriptum ad eundem Flavianum episcopum. 

 XL. Epistola Petri episcopi Ravennensium ad Euticem presbiterum. 

 XLI. Epistola Leonis pap• ad Ephesinam sinodum. 

 XLII. Cuius supra ad Teudosium agustum. 

 XLIII. Cuius supra ad Pulcheriam agustam. 

 XLIIII. Cuius supra iterum ad Pulcheriam agustam. 

 XLV. Cuius supra ad Martinum et Faustum presbiteros. 

 XLVI. Cuius supra ad Teodosium agustum. 

 XLVII. Cuius supra ad Pulceriam agustam. 

 XLVIII. Cuius supra ad Faustum Martinum Petrum Manelem et ceteros. 

 XLVIIII. Cuius supra ad Pulcheriam agustam. 

 L. Cuius supra ad Anatholium Constantinopolitanum episcopum. 

 LI. Cuius supra ad eundem Martianum imperatorem. 

 LII. Cuius supra ad eundem Martianum agustum. 

 LIII. Cuius supra ad eundem Martianum agustum. 

 LIIII. Cuius supra ad eundem Anatolium episcopum. 

 LV. Cuius supra ad Martianum apm [g]. 

 LVI. Cuius supra ad sinodum Calcidonensem.   ||fol. 117ra|| 

 LVII. Cuius supra ad Martianum imperatorem. 

 LVIII. Cuius supra ad Anatholium episcopum. 

 LVIIII. Cuius supra ad Martianum agustum. 

 LX. Cuius supra ad eundem Martianum agustum. 

 LXI. Cuius supra ad eundem Martinianum agustum. 

 LXII. Cuius supra, ad Leonem inperatorem [h] subiunctis testimoniis pro rescripta de libris patrum. 

 LXIII. Cuius supra, ad Turibium Asturicensem episcopum. 

 LXIIII. Cuius supra ad universos episcopos per alia provintiam constitutos. 

 LXV. Cuius supra ad episcopos per Siliciam [i] constitutos. 

 LXVI. Cuius supra ad episcopos per Campaniam Samnium et Picenum constitutos. 

 LXVII. Cuius supra ad Ianuarium Aquilegensem episcopum. 

 LXVIII. Cuius supra ad Rusticum Narbonensem episcopum. 

 LXVIIII. Cuius supra ad Anastasium Tessalonicensem episcopum. 

 LXX. Cuius supra ad Nicetum Aquilegensem episcopum. 

 LXXI. Cuius supra ad Africanos episcopos. 

 LXXII. Cuius supra ad Theodorum Forolubiensem [k] episcopum. 

 LXXIII. Cuius supra ad Leonem Ravenensem episcopum. 

 LXXIIII. Cuius supra ad Dioscorum Alexandrinum episcopum. 

 LXXV. Cuius supra ad episcopos [l] per Campaniam Samnium et Picenum constitutos. 

 LXXVI. Ilari pap• sinodale decretum. 

 LXXVII. Cuius supra ad Ascanium et ad universos Terraconensis provintie episcopos. 

 LVIII [m]. Cuius supra ad eundem Ascanium Terraconensis episcopum. 

 LXXVIIII. Epistola Simplicii ad Senonem Spalensem episcopum. 

 LXXX. Epistola Acacii Constantinopolitani episcopi ad praedictum Simplicium Romane urbis episcopum. 

 LXXXI. Epistola Felicis pap• ad episcopos per Siliciam [n]. 

 LXXXII. Cuius supra ad Acacium Constantinopolitanum episcopum. 

 LXXXIII. Cuius supra ad Zenonem Spalensem episcopum. 

 LXXXIIII. Decreta Gelasii pape generalia. 

 LXXXV. Cuius supra Idcilienses [o] episcopos. 

 LXXXVI. Epistola Anastasii pap• ad Anastasium imperatorem directa. 

 LXXXVII. Epistola Simachi pape ad Cesarium. 

 LXXXVIII. Epistola Armisde [p] pape ad Iustinum imperatorem. 

 LXXXVIIII. Sacra Iustini imperatoris ad Ormisdam papam. 

 XC. Epistola Iohannis Constantinopolitani episcopi ad Ormisdam papam directa. 

 XCI. Epistola Ormisde ad Iohannem episcopum Milicitane ecclesie. 

 XCII. Item Ormisde pap• ad eundem Iohannem episcopum. 

 XCIII. Item Ormisde pape ad episcopos per Spaniam constitutos. 

 XCIIII. Item Ormisde pap• ad eosdem Spanie episcopos subiunctis exemplaribus libellis Iohannis Constantinopolitani episcopi. 

 XCV. Item Ormisde pap• ad Salustium Spalensem episcopum.   ||fol. 117rb|| 

 LXXXVI [q]. Item Ormisde pap• ad universos provincie Betic• episcopos. 

 LXXXVII [r]. Vigilii pap• ad Profuturum episcopum. 

 LXXXIIII. Epistola Gregorii pape ad Leandrum Spalensem episcopum. 

 LXXXVIIII [s]. Cuius supra ad eundem Leandrum. 

 LXXXX [t]. Cuius supra ad Reccaredum regem Gothorum. 

 LXXXXI [u]. Cuius supra ad predictum antestitem. 

 LXXXXII [v]. Decreta Romane sedis de recipiendis et non recipiendis. 
7.2 Epistola pape Damasi ad Paulinum Antiocenum episcopum

EPISTOLA PAPE DAMASI AD PAULINUM ANTIOCENUM [a] EPISCOPUM.
 I. Quod integrum hominem susceperit Christus sine peccato. 

 II. Quod unus sit Christus ante saecula ex patre natus, et in tempore ex virgine editus. 

DILECTISSIMO FRATRI Paulino, Damasus. [b]  Per filium meum Vitalem ad te scripta direxeram, tu• voluntati et tuo iudicio omnia derelinquens, et per Petrum presbiterum indicaveram me, in articulo iam provectionis eius aliqua ex parte commotum unde eu [c]  ullus scrupulus resideret, ne volentes forsitan ecclesi• copulari tua captio praeblanda differret. Fidem misimus non tam tibi qui eius fidei communionique sociaris, quam his qui in ea subscribentes tibi et nobis per te voluerint sociari, dilectissime frater. Quapropter si supradictus filius meus Vitalis et hi qui cum eo sunt tibi voluerint adgregari. Primum debet in ea expeditione fidei subscribere, qu• apud Niceam pia patrum voluntate firmata est.

 PRIMUM. 

Deinde quoniam nemo potest futuris vulneribus adhibere medicinam heresis eradicanda est qu• postea in oriente dicitur pullulasse. I [d]  est confitendus est ipse sapienti• sermo filius dei, humanum suscepisse corpus, animam, sensum, id est integrum Adam. Et ut expressius dicam, totum veterem nostrum sine peccato hominem. Sicut enim confitentes eum humanum suscepisse corpus [e] , non statim ei et humanas vitiorum adiungimus passiones, ita et dicentes eum suscepisse et hominis animam et sensum, non statim dicimus et cogitationum humanarum subiacuisse peccato.

 II. 

Si quis autem dixerit verbum pro humano sensu in domini carne versatum, hunc catholica •cclesia anathematizat, necnon et eos qui duos in salvatore filios confitentur, id est unum ante incarnationem, et alium post adsumptionem carnis ex virgine, sed eundem dei filium et ante et postea confiteantur, quicumque huic epistol• describere voluerint. Ita tamen ut si et in •ccl•siasticis canonibus quos optime nosti, et in Nicenam fidem ante subscripserit, ||fol. 117va|| hunc debeas absque aliqua ambiguitate suscipere. Non quod h•c ipsa qu• nos scripsimus non potueris convertentium susceptione proponere, sed quod tibi consensus noster liberum in suscipiendo tribuat exemplum.
7.3 Tabula epistolarum papae Damasi

 I. Item eiusdem pap• Damasi ad eundem Paulinum de damnatione quorundam hereticorum. 

 II. Item epistola Stephani archiepiscopi et trium conciliorum ad Damasum papam quod episcoporum et summorum negotiorum •cclesiasticorum caus• semper ad sedem apostolicam sint referende. 

 III. Item epistola Damasi ad eundem Stephanum et ad concilia Afric• quod episcoporum iudicia et maiores caus• non aliter quam auctoritate sedis apostolic• sint terminand•. 

 IIII. Quod omnes heretici de filio dei et spiritu sancto malesentientes in perfidiam Iudeorum et gentilium inveniuntur et de trinitatis unitate. 

 V. De chorepiscopis et quid idem sint aut si aliquid sint aut nihil. 

 VI. Item eiusdem de [a] sacerdotibus qui de ecclesiis suis ad alias migrant •cclesias [b]. 
7.4 Epistola eiusdem papae Damasi ad eundem Paulinum

POST CONCILIUM NICENUM ALIUD IN URBE Romana postea congregatum est, quo catholici episcopi addiderunt de spiritu sancto, quoniam postea is error inolevit, ut quidam ore sacrilego auderent dicere spiritum sanctum factum esse per filium. Unde anathematizamus omnes, qui non tota libertate proclamant eum cum patre et filio unius potestatis esse atque substanti•. Anathematizamus quoque eos qui Sabellii secuntur errorem, eundem dicentes patrem esse quem et filium. Anathematizamus Arrium atque Eunomium qui pari inpietate licet dissimili, filium et spiritum sanctum adserunt esse creaturas. Anathematizamus Macedonianos qui de Arrii styrpe venientes, non perfidiam mutaverunt sed nomen. Anathematizamus Fotinum qui Ebionis heresem instaurat, qui dominum Iesum Christum, tantum ex Maria virgine confitetur. Anathematizamus [a]  eos qui duos filios adserunt, unum ante s•cula, et alterum post adsumptionem carnis ex virgine. Anathematizamus eos qui pro hominis anima rationali, et intellegibili dicunt [b]  dei verbum humana carne versatum, cum ipse filius sit verbum dei, et non pro anima rationali et intellegibili in suo corpore fuerit, sed nostram id est rationalem et intellegibilem sine peccato animam susceperit atque salvaverit. Anathematizamus eos qui verum filium dei extentione aut collectione et a patre separatum in substantivum et finem ||fol. 117vb|| habiturum esse contendunt. Si quis non dixerit semper patrem semper filium semper spiritum sanctum, anathema sit. Si quis non dixerit filium natum de patre, id est de substantia divina ipsius, anathema sit. Si quis non dixerit verbum domini filium dei deum, et omia [c]  posse et patri •qualem, anathema sit. Si quis dixerit quod in carne constitutus filius dei cum esset in terra in c•lis cum patre non erat, anathema sit. Si quis dixerit quod in passione crucis dolorem sustinuit filius dei deus et non caro cum anima quam induerat in forma servi quam sibi acceperat sicut ait scriptura, anathema sit. Si quis non dixerit quod in carne quam assumpsit Christus sedet ad dexteram patris, in qua venturus est iudicare vivos et mortuos, anathema sit. Si quis non dixerit spiritum sanctum de patre esse vere ac proprie sicut filium de divina substantia, et deum verum, anathema sit. Si quis non dixerit omnia posse spiritum sanctum omnia nosse, et ubique esse sicut filium et patrem, anathema sit. Si quis dixerit spiritum sanctum facturam aut filium factum, anathema sit. Si quis non dixerit omnia per filium et spiritum sanctum patrem fecisse, id est visibilia et invisibilia, anathema sit. Si quis non dixerit patris et filii et spiritus sancti unam divinitatem potentiam, unam gloriam dominationem, unum regnum atque unam voluntatem ac veritatem, anathema sit. Si quis tres personas non dixerit veras patris et filii et spiritus sancti •quales semper iubentes omnia, et continentes visibilia et invisibilia, omnipotentes, omnia iudicantes, omnia vivificantes, omnia facientes, omnia salvantes, anathema sit. Si quis non dixerit adorandum spiritum sanctum omnem creaturam sicut filium, et patrem, anathema sit. Si quis de patre et filio bene senserit [d] , de spiritu autem sancto non [e]  recte habuerit, hereticus erit.
7.5 Item epistola Stephani archiepicopi ad Damasum papam

 I. ITEM EPISTOLA STEPHANI ARCHIEPICOPI, ET TRIUM CONCILIORUM AD DAMASUM PAPAM QUOD EPISCOPORUM ET SUMMORUM NEGOCIORUM ECCLESIASTICORUM CAUSAE, SEMPER AD SEDEM APOSTOLICAM SINT REFEREND•. 

DOMINO BEATISSIMO ET APOStolico culmine sublimato sancto patri patrum Damaso pap• et summo omnium pr•sulum pontifici, Stephanus archiepiscopus concilii Mauritani• et universi episcopi de tribus conciliis Africane provinciae. Notum vestr• facimus beatitudini, quod quidam fratres in confinio nobis positi, quosdam fratres nostros venerabiles videlicet episcopos vobis inconsultis, a proprio deicere moliuntur gradu, ||fol. 118ra|| cum vestr• sedi episcoporum iudicia, et summorum finem ecclesiasticorum negotiorum, in honore beatissimi Petri patrum decreta omnium cunctam reservavere sententiam inquirendi reverentia de dei rebus quas omni cura et sollicitudine observare debemus. Maxime vero debent ab ipso praesulum examinari vertice apostolico. Cuius vetusta sollicitudo est, tam mala damnare quam relevare laudanda. Antiquis enim regulis censitum est, ut quicquid horum quamvis in remotis vel in longinquo positis ageretur provintiis, non prius tractandum vel accipiendum sit, nisi ad notitiam alm• sedis vestr• fuisset deductum, ut eius auctoritate iuxta quod fuisset pronuntiatum firmaretur, et reliqua multotiens talia et his similia qu• super his constituta [a]  sunt. Quibus si inlicite factum est, ut semper vestr• sedi consuetudo fuit, festinanter occurrite, et pro his viriliter ut pater pro filiis certantes state, sicut bene ad Iesum filii Sirach, dictum est usque ad mortem certa pro veritate et semper dominus deus tuus pugnabit pro te. Accipere enim personam impii non est bonum ut declines a veritate iudicii. Sin minus inlicita sunt h•c, pateat nobis talis omnibus licentia beatissime pater, aut si liceat hos vel aliquos etiam minorum graduum clericos, nisi canonice tempore legitimo vocatos, aut sine legitimis accusatoribus aut absque veris et innocentibus testibus vel nisi manifeste canonice convictos, aut sponte confessos, vel a suis sedibus eiectos, aut suis rebus expoliatos, vocare ad synodum vel dampnare, quia legimus eos non posse canonic• ad synodum, ante suam diu tenendam et gubernandam viribus scilicet pleniter resumptis restitutionem, suisque omnibus sibi legaliter restitutis integerrime vocari, aut inveniant [b]  ad synodum, nisi sponte voluerim [c]  imperare. Deus igitur creator omnium conservet longevum apostolatum vestrum ad stabilitatem sanctarum •ccl•siarum, et ortodox• fidei, vosque pastorem bonum qui spiritalibus ovibus vestram ponitis animam, atque baculo pastorali lupos rapaces expellitis, omnibusque oppressis auxilium feritis [d] . Quod et istis atque omnibus vos semper facere optamus sanctissime papa. Subscriptio et alia manu: Ora pro nobis carissime pater.
7.6 Item epistola Damasi ad eundem Stephanum et ad concilia Africe

 III. ITEM EPISTOLA DAMASI AD EUNDEM STEPHANUM ET AD CONCILIA AFRICE, QUOD EPISCOPORUM IUDICIA ET MAIORES CAUS•, NON ALITER ||fol. 118rb|| QUAM AUCTORITATE SEDIS APOSTOLIC• SINT TERMINAND•. 

DAMASUS SERVUS SERVOrum dei atque per gratiam eius episcopus, sanct• catholic• •cclesi• urbis Romae, Stephano archiepiscopo concilii Mauritani•, et universis episcopis African• provinciae. Lectis fraternitatis vestr• litteris primo gratias ago quod tantorum fratrum merui benedictione frui, deinde circa fratres sollicitos vos repperi, et cum eis crucem domini deferre qui ait: Qui vult venire post me, abneget semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me, et reliqua ad hunc modum pertinentia. Igitur quoniam in praesenti oportune gestorum consultationem apostolicis vestra beatitudo visceribus commota nos ortata est tuitionem fratrum apostolica impendere auctoritate, et eorum iniuria subvenire, dum constet vos eadem cum apostolo conpassibiliter dicere: Quis infirmatur et ego non infirmor? Quis scandalizatur et ego non uror? Satagentes ne aliquis de his qui nobis crediti sunt a s•vis bestiis laceretur aut capiatur. Pro qua re oportet iuxta vestram prudentem commotionem [a] , magis autem secundum domini divinam praeceptionem nos qui supra domum eius hoc est universalem catholicam •cclesiam episcopale suscepimus ministerium, sollicite vigilare, ut ne quid de sacris eius muneribus id est apostolici iuris apostolorumque successoribus atque ministris quisquam nobis dormitantibus valeat supprimi atque iniust• nobisque [b]  inconsultis dampnari. Scitis fratres karissimi firmamentum adeo fixum et immobile atque titulum lucidissimum suorum sacerdotum id est omnium episcoporum apostolicam sedem esse constitutam, et verticem •ccl•siarum. Tu es enim sicut divinum pronuntiat veraciter verbum Petrus et super firmamentum tuum •ccl•siae columnae qui episcopi intelleguntur confirmat• sunt, tibi et claves c•lorum regni commisi atque ligare et solvere, potestatem quae in c•lis sunt et quae in terris promulgavi. Tu profanatorum hominum et membrorum meorum maxique [c]  meorum discipulorum existis, ut princeps et doctor ortodox• et inmaculat• fidei. Cuius vice hodie gratia dei legatione pro Christo fungimur, et omnes huius sanct• sedis presules eius vicem gesserunt gerunt et gerent. Ideo omnia qu• innotuistis non licere mandarem nisi vos tam pleniter instructos esse scirem, quod cuncta super quibus consulitis, inlicita esse non dubitetis. Discutere namque episcopos et summorum •ccl•siasticorum causas negotiorum metropolitanos una cum omnibus suis ||fol. 118va|| conprovincialibus ita ut nemo ex eis desit, et omnes in singulorum concordent negotiis licet. Sed d•finire eorum atque ecclesiasticarum summas qu•relas causarum vel dampnare episcopos absque huius sanct• sedis auctoritate, minime licet, quam omnes appellare si necesse fuerit, et eius fulciri auxilio oportet. Nam ut nostis synodum sine eius auctoritate fieri non est catholicum, nec episcopus nisi [d]  in legitima synodo et suo tempore apostolica vocatione congregata definite dampnari potest, neque illa umquam concilia rata leguntur qu• non sunt fulta apostolica auctoritate. Accusatores autem clericorum et testes super quibus rogastis absque ulla infamia aut suspitione vel manifesta macula et vere fidei pleniter instructi esse debent, et tales quales ad sacerdotium eligere divina iubet auctoritas. Quos [e]  sacerdotes, ut [f]  antiqua tradit auctoritas criminari non possunt nec in eos testificari, qui ad eundem non debent nec possunt provehi honorem. Vocatio enim ad synodum iuxta decreta patrum canonica eius qui impetitur tam sua pr•sentia quam et scriptis atque apocrisiariis [g]  per spacium fieri debet congruum atque canonicum. Quia nisi canonice vocatus fuerit suo tempore et canonica ordinatione, licet venerit ad conventum quacumque necessitate, nisi sponte voluerit, nullatenus suis respondebit insidiatoribus, quoniam nec s•culi leges hoc permittunt fieri quanto magis divinae. Deiectis vero atque suis rebus expoliatis, nihil vobis verius significari queo, quam sancti patres definierunt et nostri predecessores apostolica auctoritate roboraverunt, ita enim h•c se habentur. Episcopos eiectos atque suis rebus exspoliatos •cclesias proprias primo recipi et sua omnia eis legaliter reddi, sancti canones decreverunt, et postea si quis eos accusare vellet, aequo periculo facere sanciverunt. Iudices esse decernentes episcopos recte sapientes, et iuste volentes, ad tempus diuque illis resumptis viribus et suis potestative fruentibus rebus amicisque et dei servis sapientibus consulentibus viris, in •cclesia convenientes, ubi testes essent singulorum qui oppressi videbantur, et reliqua ad hunc ordinem pertinentia quae prolixitatem vitantes hic non inseruimus quia his sufficere credimus. Si quis autem his non est contentus [h] , legat ea et saciabitur. Scimus ||fol. 118vb|| enim homines inermes non posse cum armatis rite pugnare. Sic nec illi qui eiecti vel suis bonis sunt exspoliati, cum illis qui in suo stant statu, et suis fruuntur amicis atque bonis litigare rite possunt. Nec seculi quoque leges h•c secularibus fieri permittunt, sed prius eiectos, vel oppressos, aut exspoliatos cum suis omnibus restui [i]  iubent, et postea suo tempore sicut lex eorum continet, ad placita venire praecipiunt, nec ulla carceris custodia appellantem arceri permittunt. Docent enim ex parte, sicut nostis terrena quae sunt caelestia. Accusatores vero et accusationes quas saeculi leges non adsciscunt, nullatenus sunt in horum admittend• causis, quia omne quod repraehensibile est, catholica defendit ecclesia. Et hoc a maioribus definitum esse, propter pravorum hominum insidias non dubitatur. Decet enim domini sacerdotes, fratrum causas pie tractare, et venerabiliter intendere, atque eorum iudicia super sacrifitia ordinare, ne proterve aut tirannica dominatione ut de quibusdam refertur, sed caritative pro deo et fraterno amore cuncta peragere, et quod sibi quis fieri iuxta dominicam vocem non vult, alii inferre non pr•sumat, et in qua mensura mensi fueritis, remetietur vobis. Ea vero quae apostolorum pr•dicatione et patrum instructione praecepimus, semper tenere debemus, ne aliqua nova cudere aut ad noxam fratrum super intendere videamur, sed alterutrum onera [k]  portemus, ut iuxta apostolum legem domini implere valeamus. Tempus enim congruum praevideri oportet, quando uniuscuiusque accusat• person• causa rectissime in medio producatur, quatenus gravitatem eius et consonantiam quae contra patrum decreta vel synodum confessionem prodi minime cognoscatur. Quam ordinabiliter omnes intendant, ut ad eam in omnibus rationabiliter respondeant, et iuste se velle manifeste ostendant, nullus autem introducatur personaliter, sed accusatores et accusati, aequa audiantur ratione iuxta quod gestorum ordo exigit. Accusatores vero et iudices, non idem sint, sed per se accusatores, per se iudices, per se testes, per se accusati, unusquisque in suo ordinabiliter ordine. Nam inscriptio primo semper fiat, ut talionem calumniator recipiat, quia ante inscriptionem nemo debet iudicari, vel dampnari, cum et saeculi leges, haec eadem retineant. ||fol. 119ra|| De quibus omnibus vera semper fiat aequitas, quatinus accusationis et iuditii ac testimonii mercedem per veritatem gestorum consequi valeant. Scriptum est enim: Abhominatio domino labia mendatia, et testem fallacem proferentem mendacia et seminantem inter fratres scandala atque litigia [l] . Ipso monente atque dicente: Non facies calumniam proximo tuo, nec vi opprimes eum, non facies quod iniquum est, nec iniuste iudicabis, non considerabis personam pauperis, nec honores vultum potentis, iuste iudica proximo tuo, et quod